
ANUNŢ DE PARTICIPARE 
5 

privind achiziţionarea хлеба для нужд подведомственных учреждений примарии 
г. Вулканешты с 14 января 2019 года 31 декабря 2019 года 

(se indică obiectul achiziţiei) 
prin procedura de achiziţie запрос ценовых оферт (товары), 

(tipul procedurii de achiziţie) 

inumirea autorităţii contractante: Примария г. Вулканешты 

NO: 1007601004353 

Iresa: ул. Ленина,75 

îmărul de telefon/fax: 029321880 

:a de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: primaria_jvulcanesti@mail.ru 

Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de atribuire: 
documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

duI autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că autoritatea contractantă 
:e o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă de achiziţie comună): закупающий орган 
имария г. Вулканешты закупка продовольственных товаров для подведомственных учреждений, 
impătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la procedura de 
liziţie privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii/lucrări: 

r.d/o 

Cod 
CPV 

Denumirea 
bunurilor/serviciilor/lucrări 

lor solicitate 
и / 
м Cant. 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 
Standarde de referinţă 

Valorea 
estimată se va 
indica pentru 
fiecare lotîn 
parte lei fără 
TVA 

Лот 1 Хлебобулочные 
изделия 

1 15811100-
7 

Хлеб kg 16200 Плетенный высшего 
сорта вес 1 кг 
нарезной в упаковке 

SM173:1997, 
технический 
регламент 
ППРМ №775 
от 03.07.2007 
года 

132030,00 

Лот 2 Хлеб 

2 15811100-
7 

Хлеб кг 4440 Ржанной вес 450 гр, 
упакованный 
нарезной 

SM173:1997, 
технический 
регламент 
ППРМ №775 
от 03.07.2007 
года 

20557,2 

Лот 3 Мука 

3 15612100-
2 

мука кг 2200 Пшеничная высший 
сорт в мешках по 50 
кг 

31000,00 

9. în cazul,în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta): 
1) Pentru mai multe loturi; 

10.Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: не принимается. 

mailto:primaria_jvulcanesti@mail.ru


11. Termenii şi condiţiile de livrare/prestare/executare solicitaţi: Поставка товара осуществляется с 14 
января 2019 года по 31 декабря 2019 года транспортом Продовца (DDP ИКОНТЕРМС 2013) по 
детским дошкольным учреждениям и другим подведомственным предприятиям г. Вулканешты: 

Детское дошкольное учреждение №1: г. Вулканешты, ул. КотовскогоД7 
Детское дошкольное учреждение №3: г. Вулканешты, ул. Жуковского,36 
Детское дошкольное учреждение №4: г. Вулканешты, ул. Чапаева,35 
Детское дошкольное учреждение №7: г. Вулканешты, ул. Румянцева, 18 
Детское дошкольное учреждение №8: г. Вулканешты, пер. Герцена,7 
Детское дошкольное учреждение ст.. Вулканешты, ул. Тельмана, 1 
Дом престарелых г. Вулканешты, пер. Чапаева 2а 
Реабилитационный центр Шабунина г. Вулканешты, ул. Б.ГлаванаД 18. 
Хлеб поставляется ежедневно до 09 часов во все учреждения, а мука по заявке по мере необходимости. 

Заявка должна быть исполнена в течение 24 часов, в случае неисполнения данного условия примария г. 
Вулканешты вправе расторгнуть договор с возложением на продавца штрафных санкций. 

12.Termenul de valabilitate a contractului: 14.01.2019 -31.12.2019 

13. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor 
programe de angajare protejată (după caz):нет 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor 
acte administrative (după caz): nu se cere 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea 
acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinţelor eventual 
impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, documentaţie): 

Nr. Mod de demonstrare a îndepliniri Nivelul minim/ 
d/o Descrierea criteriului/cerintei criteriului/cerintei: Obligativitatea 
1 Свидетельство о регистрации предприятия 

> 

Копия выданная Государственной 
регистрационной палатой 
(Министерство информационной 
технологий и связи) 
подтвержденное подписью и 
печатью участника 

Обязательно 

2 Свидетельство об открытии банковского 
счета 

Копия выданная банком в котором 
открыт счет 

Обязательно 

3 Свидетельство о систематической уплате 
налогов, сборов, взносов 

Копия выданное налоговой 
инспекцией (срок действия 
свидетельства согласно 
требованиям Налоговой инспекции 
РМ) 

Обязательно 

4 Последний финансовый отчет Копия подтвержденное подписью и 
печатью участника 

Обязательно 

5 Декларация об этическом поведении И неучастие в мошеннических и 
коррупционных действиях,? 3.4 

Обязательно 

6 Данные об участнике Название фирмы, адрес, год 
основания, контактный тел., 
факс, электронная почта, 
учредитель и последний хозяин, 
количество работников, и т.д 

Обязательно 

7 Гарантия оферты 1% Представленная в порядке 
предусмотренном в ИДО формуляр 
F3.2 или перечисление нар/с 
оригинал 

Обязательно 

8 Оферта Оригинал согласно формуляра F3.1 Обязательно 
9 Санитарный паспорт на транспорт Копия - выданная центром 

превентивной медицины, 
заверенная подписью и печатью 
участника 

Обязательно 



10 Санитарно - ветеринарная авторизация Копия, - выданная центром 
превентивной медицины, 
заверенная подписью и печатью 
участника 

Обязательно 

11 Список учредителей предприятия Ф.И.О. персональный код, 
заверенная подписью и печатью 
участника 

Обязательно 

12 Техническое задание. Технические и 
ценовые спецификации 

Оригинал согласно формуляра F4.1 
и F4.2 

Обязательно 

13 Информационный формуляр об оферте Оригинал согласно формуляра F3.3 Обязательно 
14 Сертификат соответствия/декларация 

соответствия 
Копия выданная аккредитованным 
органом по сертификации; 
подтвержденная подписью и 
печатью участника 

Обязательно 



16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrînse şi al 
procedurii negociate), după caz -

17. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va 
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): не 
применяется 

18.Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): 

19 Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Оценка по лотам, 

по критерию самая низкая цена, в соответствии с затребованными 

техническими характеристиками 

20.Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere 

economic, precum şi ponderile lor не применяется 

20 Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă) информаци SIARSAP Mtender 
- pe: [data] 'информация SIARSAP Mtender 

22.Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23.Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

24.Locul deschiderii ofertelor: SIARSAP 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse. 
25.Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: 

Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea 
ofertelor, cu excepţia cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA "RSAP ". 

26.Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 
государственный язык/на русский язык 
27. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii 
Europene: 

(se specifică denumireaproiectului şi/sau programului) 

28.Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor: 

Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor 

Adresamun. Chişinău, bd.Ştefan cel Mare şi Sfînt nr.124 et MD2001 

Tel/Faă/email 022 - 820 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respective (dacă este 
cazul): -

30. în cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor 
viitoare: нерегулярная закупка 

31. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ: небыло публикации 

32.Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: conform SIARSAP Mtender. 

mailto:contestatii@ansc.md


33.în cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

Да 

sistemul de comenzi electronice нет 
facturarea electronică нет 
plăţile electronice нет 

34. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al Organizaţiei 
Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene): нет ^ -

(se specifică da sau nu) 

35.Alte informaţii relevante: Все затребованные квалификационные документы 
предоставляются электрона в отсканированном формате, одновременно с подачей оферты. 
Победивший офертант в течение 5 дней предоставляет оригиналы документов 

Conducătorul grupului de lucru:Онофрей Раиса 

ш> 


